

AVIS DE REUNION DE L'ASSEMBLEE GENERALE ORDINAIRE ANNUELLE DE LA SOCIETE ALUMINIUM DU MAROC SA

Mesdames et Messieurs les actionnaires de la société **ALUMINIUM DU MAROC**, sont convoqués en Assemblée Générale Ordinaire le jeudi 29 Juin 2017 à 10h00. L'Assemblée se tiendra au siège social de la société, sis Route de Tétouan, Zone Industrielle Mghogha, Allé n°2 Lot n°78, à Tanger.

En vue de délibérer et de statuer sur l'ordre du jour suivant :

- Rapport de gestion du Conseil d'Administration,
- Rapport des Commissaires aux comptes sur les comptes de l'exercice clos le 31.12.2016,
- Approbation des comptes annuels de l'exercice clos le 31.12.2016 et quitus aux Administrateurs,
- Affectation du résultat,
- Rapport spécial des Commissaires aux comptes sur les conventions visées à l'article 56 de la loi 17-95 tel que modifiée et complétée, et approbation de ces conventions,
- Expiration des mandats des administrateurs et décisions à cet égard,
- Fixation de l'enveloppe des jetons de présence,
- Expiration des mandats des commissaires aux comptes et décisions à cet égard,
- Pouvoirs pour formalités légales,
- Questions diverses

Pour participer à ladite Assemblée Générale, il est nécessaire de justifier de sa qualité d'actionnaire.

Les propriétaires d'actions nominatives inscrits sur le registre des actions nominatives de la société doivent justifier de leur identité en entrant en séance.

Les propriétaires d'actions au porteur doivent, pour leur part, déposer au siège social de la société, les actions au porteur ou un certificat, délivré par l'établissement dépositaire de leurs actions, au plus tard cinq (5) jours avant la date de l'Assemblée Générale.

Seuls les actionnaires propriétaires d'au moins dix (10) actions ont le droit de participer à l'Assemblée. Les actionnaires qui ne réunissent pas individuellement le nombre de 10 actions requis peuvent se réunir pour l'atteindre et se faire représenter par l'un d'eux à l'Assemblée.

Les actionnaires qui ne pourraient être présents à ladite Assemblée Générale peuvent y participer par des moyens de visioconférence ou par des moyens permettant leur identification dans les conditions fixées par l'article 50 bis de la loi 17-95, telle que modifiée et complétée (ci-après dénommée la « Loi 17-95 »), ou se faire représenter dans les conditions prévues aux articles 131 et 132 de la Loi 17-95.

Par ailleurs, conformément aux dispositions de l'article 42 des statuts de la société, tout actionnaire peut voter à ladite Assemblée par correspondance dans les conditions prévues à l'article 121 de la Loi 17-95. A cet effet, tout actionnaire pourra, à compter de la publication du présent avis de convocation, demander par lettre recommandée avec accusé de réception adressée au siège social, un formulaire de vote par correspondance. La société fera droit à toute demande reçue au siège social au plus tard dix (10) jours avant la date de l'Assemblée.

Seuls les formulaires de vote par correspondance reçus au siège social au plus tard deux (2) jours avant la date de l'Assemblée seront pris en compte pour le calcul du quorum à ladite Assemblée.

Tout actionnaire a le droit de prendre connaissance, au siège social, des documents dont la communication est prescrite aux articles 141 et 145 de la Loi 17-95.

Conformément à l'article 121 de la Loi 17-95, tout actionnaire remplissant les conditions prévues à l'article 117 de la Loi 17-95, a la faculté de requérir l'inscription d'un ou plusieurs projets de résolutions à l'ordre du jour. La demande d'inscription de ce ou ces projets de résolutions doit être adressée au siège social par lettre recommandée avec accusé de réception dans le délai de dix (10) jours à compter de la publication du présent avis.

Le Conseil d'administration



PROJET DE TEXTE DES RESOLUTIONS A SOUMETTRE A L'ASSEMBLEE GENERALE ORDINAIRE ANNUELLE DU 29 JUIN 2017

Première Résolution :

L'Assemblée Générale, après avoir entendu la lecture des rapports du conseil d'administration et des commissaires aux comptes, approuve les comptes annuels arrêtés à la date du 31/12/2016 tels qu'ils ont été présentés, ainsi que les opérations traduites dans ces comptes ou résumées dans ces rapports. En conséquence, elle donne aux administrateurs quitus entier et sans réserve pour l'exécution de leur mandat pour ledit exercice.

Deuxième Résolution :

L'Assemblée Générale décide d'affecter le bénéfice de l'exercice clos le 31/12/2016 s'élevant à 18 256 301,51 dirhams comme suit :

- | | |
|--|----------------------|
| - Report à nouveau au 31/12/2016 | = 227 053 416,24 dhs |
| - Bénéfice de l'exercice 2016 | = 18 256 301,51 dhs |
| - Distribution en 2017 de dividendes 2016 (80 dh/action) | = 37 276 320,00 dhs |
| - Report à nouveau après distribution des dividendes | = 208 033 397,75 dhs |

Chaque action recevra un dividende de 80DH.

Ce dividende sera mis en paiement selon les modalités prévues par la réglementation en vigueur, à compter du jeudi 27 Juillet 2017.

Troisième Résolution :

L'Assemblée Générale, après avoir entendu la lecture du rapport spécial du commissaire aux comptes, sur les conventions relevant de l'article 56 de la loi 17-95, telle que modifiée et complétée, approuve individuellement, chacune des conventions qui y sont mentionnées.

Quatrième Résolution :

L'Assemblée Générale décide, de renouveler, sur proposition du Conseil d'Administration, pour une période de six (6) années, soit jusqu'à l'Assemblée Générale Ordinaire annuelle devant statuer sur les comptes de l'exercice clos le 31/12/2022, en qualité d'administrateurs de la société :

- Monsieur Mohammed Jawad SQALLI
- Monsieur Mohamed El Alami
- Monsieur Abdelouahed EL ALAMI
- Monsieur Abdeslam EL ALAMI
- Monsieur Ahmed RAHOU
- HOLDING SA
- SOPINORD SARL

Cinquième résolution

L'Assemblée Générale décide, qu'en rémunération des travaux des administrateurs au titre de l'exercice 2016, il leur est attribué à titre de jetons de présence, une somme globale de Trois Cent Mille Dirhams net.

Conformément à la loi, cette somme sera librement répartie entre les administrateurs par le Conseil d'Administration.

Sixième résolution

L'Assemblée Générale décide, sur proposition du Conseil d'Administration, de renouveler, pour une période de trois (3) années, soit jusqu'à l'Assemblée Générale Ordinaire annuelle devant statuer sur les comptes de l'exercice clos le 31/12/2019, en qualité de commissaires aux comptes :

- La société ERNST & YOUNG, représentée par monsieur Hicham DIOURI
- La société A&T Auditeurs Consultants, représentée par monsieur Nafeh AGOURRAM

Septième Résolution

L'Assemblée Générale confère tous pouvoirs au porteur d'une copie certifiée conforme ou d'un exemplaire original des présentes pour effectuer les formalités prévues par la loi.

LE CONSEIL D'ADMINISTRATION





BILAN ACTIF

		Exercice clos le 31/12/2016			Exercice Préc.
ACTIF		BRUT	Amortissement	Net	
IMMOBILISATIONS EN NON VALEURS (A)		969 780,30	- 773 404,19	196 376,11	384 018,17
A	* Frais préliminaires	100 000,00	- 80 000,00	20 000,00	-
C	* Charges à répartir sur plusieurs exercices	869 780,30	- 693 404,19	176 376,11	344 018,17
T	* Primes de remboursement des obligations	-	-	-	-
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES (B)		21 888 848,92	- 13 763 800,75	8 125 048,17	8 911 742,64
I	* Immobilisation en recherche et développement	-	-	-	-
F	* Brevets, marques, droits et valeurs similaires	1 998 828,00	- 1 998 828,00	-	-
M	* Fonds commercial	290 000,00	-	290 000,00	290 000,00
I	* Autres immobilisations incorporelles	19 600 020,92	- 11 764 972,75	7 835 048,17	8 621 742,64
IMMOBILISATIONS CORPORELLES (C)		427 548 323,91	- 349 814 873,66	77 733 450,25	81 850 720,21
M	* Terrains	2 620 502,00	-	2 620 502,00	2 620 502,00
B	* Constructions	99 105 967,48	- 61 174 718,13	37 931 249,35	40 790 230,92
I	* Installations techniques, matériel et outillage	293 713 579,94	- 262 132 243,15	31 581 336,79	29 349 068,39
L	* Matériel transport	10 196 290,96	- 8 003 458,81	2 192 832,15	1 811 798,03
I	* Mobilier, matériel de bureau et aménagement divers	20 864 815,31	- 18 504 453,57	2 360 361,74	2 504 711,84
S	* Autres immobilisations corporelles	-	-	-	-
E	* Immobilisations corporelles en cours	1 047 168,22	-	1 047 168,22	4 774 409,03
IMMOBILISATIONS FINANCIERES (D)		155 587 938,09	- 1 650 000,00	153 937 938,09	146 438 248,16
M	* Prêts immobilisés	-	-	-	-
N	* Autres créances financières	68 603 236,93	-	68 603 236,93	61 103 547,00
T	* Titres de participation	86 984 701,16	- 1 650 000,00	85 334 701,16	85 334 701,16
S	* Autres titres immobilisés	-	-	-	-
ECARTS DE CONVERSION -ACTIF (E)					
* Diminution des créances immobilisées					
* Augmentation des dettes financières					
TOTAL I (A+B+C+D+E)		605 994 891,22	- 366 002 078,60	239 992 812,62	237 584 729,18
STOCKS (F)		174 786 989,92	- 1 904 058,62	172 882 931,30	200 170 364,73
A	* Marchandises	38 502 483,03	- 1 710 451,61	36 792 031,42	30 056 267,14
C	* Marchandises en cours de route	-	-	-	-
I	* Matières et fournitures, consommables	81 159 301,60	- 193 607,01	80 965 694,59	103 128 414,34
F	* Matières et fourniture en cours de route	-	-	-	-
F	* Produits finis	55 125 205,29	-	55 125 205,29	66 985 683,25
CREANCES DE L'ACTIF CIRCULANT (G)		409 838 197,67	- 42 716 299,62	367 121 898,05	322 983 261,81
I	* Fournis, débiteurs, avances et acomptes	535 445,05	-	535 445,05	1 051 850,22
R	* Clients et comptes rattachés	372 620 960,85	- 42 716 299,62	329 904 661,23	288 164 908,59
C	* Personnel	226 701,36	-	226 701,36	239 651,32
U	* Etat	16 410 269,52	-	16 410 269,52	12 249 457,74
L	* Intérêts courus non échus	-	-	-	-
A	* Autres débiteurs	19 902 776,75	-	19 902 776,75	21 206 952,03
N	* Comptes de régularisation-Actif	142 044,14	-	142 044,14	70 441,91
TITRES VALEURS DE PLACEMENT (H)		144 000,00	-	144 000,00	144 000,00
ECARTS DE CONVERSION -ACTIF (I)		2 615 541,56	-	2 615 541,56	730 937,24
(Eléments circulants)					
TOTAL II (F+G+H+I)		587 384 729,15	- 44 620 358,24	542 764 370,91	524 028 563,78
TRESORERIE-ACTIF		72 147 754,12	-	72 147 754,12	145 452 637,83
R	* Chèques et valeurs à encaisser	8 234 409,57	-	8 234 409,57	93 910 516,61
E	* Banques, TG et CCP	63 855 819,11	-	63 855 819,11	51 483 294,20
S	* Caisse, Régie d'avances et accreditifs	57 525,44	-	57 525,44	58 727,02
TOTAL III		1 265 527 374,49	- 410 622 436,84	854 904 937,65	907 065 830,79
TOTAL GENERAL I+II+III		1 265 527 374,49	- 410 622 436,84	854 904 937,65	907 065 830,79

BILAN PASSIF

		Exercice clos le 31/12/2016	
PASSIF		Exercice	Exercice Préc.
CAPITAUX PROPRES			
* Capital social ou personnel (1)		46 595 400,00	46 595 400,00
* Moins : actionnaires, capital souscrit non appelé capital appelé dont versé.....		-	-
* Prime d'émission, de fusion, d'apport		31 691 940,00	31 691 940,00
* Ecart de réévaluation		-	-
* Réserve légale		4 659 540,00	4 659 540,00
* Réserve d'investissement		1 493 000,00	1 493 000,00
* Autres réserves		30 600 000,00	30 600 000,00
* Report à nouveau (2)		227 053 416,24	223 032 913,50
* Résultat nets en instance d'affectation (2)		-	-
* Résultat net de l'exercice (2)		18 256 301,51	41 296 822,74
Total des capitaux propres (A)		360 349 597,75	379 369 616,24
CAPITAUX PROPRES ASSIMILES (B)		1 153 066,37	-
* Subvention d'investissement		1 153 066,37	-
* Provisions réglementées		-	-
DETTES DE FINANCEMENT (C)		44 219 583,70	20 481 676,07
* Emprunts obligataires		-	-
* Autres dettes de financement		44 219 583,70	20 481 676,07
PROVISIONS DURABLES POUR RISQUES ET CHARGES (D)		-	-
* Provisions pour risques		-	-
* Provisions pour charges		-	-
ECARTS DE CONVERSION-PASSIF (E)		-	-
* Augmentation des créances immobilisées		-	-
* Diminution des dettes de financement		-	-
Total I(A+B+C+D+E)		405 722 247,82	399 851 292,31
DETTES DU PASSIF CIRCULANT (F)		224 362 908,08	162 984 367,72
* Fournisseurs et comptes rattachés		145 307 611,60	73 473 441,78
* Clients créditeurs, avances et acomptes		15 014 228,03	20 984 554,73
* Personnel		6 694 135,17	4 033 788,73
* Organisme sociaux		3 496 908,34	3 503 439,45
* Etat		50 406 272,30	56 967 050,00
* Comptes d'associés		-	-
* Autres créanciers		2 878 167,76	2 878 167,76
* Comptes de régularisation passif		565 584,88	1 143 925,27
AUTRES PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES (G)		4 615 541,56	2 730 937,24
ECARTS DE CONVERSION-PASSIF (Eléments circulants) (H)		457 393,49	373 236,22
Total II (F+G+H)		229 435 843,13	166 088 541,18
TRESORERIE-PASSIF		219 746 846,70	341 125 997,30
* Crédits d'escompte		-	-
* Crédits de trésorerie		163 775 859,06	265 477 042,51
* Banques		55 970 987,64	75 648 954,79
Total III		219 746 846,70	341 125 997,30
TOTAL GENERAL I+II+III		854 904 937,65	907 065 830,79

(1) Capital personnel débiteur
(2) Bénéficiaire (+), déficitaire (-)

COMPTE DE PRODUITS ET CHARGES

		Exercice du 1er Janvier au 31 Décembre 2016			
NATURE		Propres à l'exercice	concernant les exercices précédents	TOTAUX DE L'EXERCICE	TOTAUX DE L'EXERCICE PRECEDENT
		1	2	3=2+1	
I PRODUITS D'EXPLOITATION					
1	* Ventas de marchandises (en l'état)	83 469 570,73	0,00	83 469 570,73	70 704 118,56
2	* Ventas de biens et services produits chiffre d'affaires	698 195 201,93	0,00	698 195 201,93	703 841 927,87
3	* Variation de stocks de produits (1)	-11 860 481,67	-11 860 481,67	-23 720 963,34	774 546 046,43
23	* Immobilisations produites par l'entre-	0,00	0,00	0,00	336 375,00
	* Autres produits d'exploitation	1 333 668,00	-	1 333 668,00	1 909 938,33
	* Reprises d'exploitation:	104 959,40	13 860 730,28	13 965 689,68	8 638 751,41
	transferts de charges	-	0,00	-	-
	Total I	771 242 918,39	13 860 730,28	785 103 648,67	793 908 693,74
II CHARGES D'EXPLOITATION					
4	* Achats revendus(2) de marchandises	63 294 397,66	0,00	63 294 397,66	54 286 699,85
5	* Achats consommés(2) de métal	378 782 153,00	0,00	378 782 153,00	418 586 486,71
6	* Achats consommés(2) de matières et fourniture	105 199 588,26	60 301,47	105 259 889,73	103 761 504,89
7	* Autres charges externes	57 323 672,76	-53 855,71	57 269 817,05	49 830 248,02
8	* Impôts et taxes	1 142 101,66	0,00	1 142 101,66	1 112 854,83
9	* Charges de personnel	67 527 728,75	-166 447,87	67 361 280,88	63 118 648,28
10	* Autres charges d'exploitation	0,00	0,00	0,00	0,00
11	* Dotations d'exploitation	33 018 492,27	-	33 018 492,27	32 921 143,84
	Total II	706 288 134,36	-160 002,11	706 128 132,25	723 617 586,42
III RESULTAT D'EXPLOITATION (I-II)		65 954 784,03	13 860 730,28	78 975 514,22	70 291 107,32
IV PRODUITS FINANCIERS		11 557 096,93	0,00	11 557 096,93	12 059 427,16
12	* Produits des titres de partic. et autres titres immobilisés	2 740 100,00	-	2 740 100,00	2 740 100,00
13	* Gains de change	3 174 068,81	-	3 174 068,81	4 634 046,34
14	* Intérêts et autres produits financiers	4 911 990,88	0,00	4 911 990,88	3 521 302,97
	* Reprises financier : transfert charges	730 937,24	0,00	730 937,24	1 163 977,85
	Total IV	11 557 096,93	0,00	11 557 096,93	12 059 427,16
V CHARGES FINANCIERES		13 544 556,83	0,00	13 544 556,83	25 641 725,18
15	* Charges d'intérêts	8 611 172,54	-	8 611 172,54	10 233 840,64
16	* Pertes de change	2 317 842,73	-	2 317 842,73	14 676 947,30
18	* Autres charges financières	0,00	0,00	0,00	0,00
17	* Dotations financières	2 615 541,56	-	2 615 541,56	730 937,24
	Total V	13 544 556,83	0,00	13 544 556,83	25 641 725,18
VI RESULTAT FINANCIER (IV-V)		-1 987 459,90	-	-1 987 459,90	-13 582 298,02
VII RESULTAT COURANT (III+VI)		63 967 329,13	13 860 730,28	76 988 059,41	56 708 809,30

1) Variation de stocks : stock final - stock initial ; augmentation (+) ; diminution (-)
2) Achats revendu ou consommés : achats -variation de stocks

		OPERATIONS		TOTAUX DE L'EXERCICE	TOTAUX DE L'EXERCICE PRECEDENT
NATURE		Propres à l'exercice	exercices précédents	3=2+1	
		1	2		
VIII RESULTAT NON COURANTS					
24	* Produits des cessions d'immobilisations	0,00	-	0,00	0,00
	* Subventions d'équilibre	-	-	-	-
	* Reprises sur provisions d'investissement	0,00	0,00	0,00	0,00
25	* Autres produits non courants	206 291,43	223 123,63	429 415,06	1 252 151,44
	* Reprises non courantes ; transferts de charges	0,00	0,00	0,00	0,00
	Total VIII	206 291,43	223 123,63	429 415,06	1 252 151,44
IX CHARGES NON COURANTES					
19	* Valeurs nettes d'amortissements des immobilisations cédées	0,00	-	0,00	0,00
	* Créances devenues irrécouvr.	0,00	0,00	0,00	0,00
20	* Autres charges non courantes	49 676 110,07	0,00	49 676 110,07	420 190,00
21	* Dotations non courantes aux amortissements et aux provisions	0,00	-	0,00	0,00
	Total IX	49 676 110,07	0,00	49 676 110,07	420 190,00
X RESULTAT NON COURANT (VIII-IX)		-49 246 695,01	-	-49 246 695,01	831 961,44
XI RESULTAT AVANT IMPÔTS (VII+X)		27 741 361,51	13 860 730,28	41 602 091,79	57 540 770,74
XXII IMPÔTS SUR LES BÉNÉFICES		9 485 060,00	-	9 485 060,00	16 243 948,00
XXIII RESULTAT NET (XI-XXII)		18 256 301,51	13 860 730,28	32 117 031,79 </	



Tableau de financement de l'exercice

MASSES	Exercice a	Exercice précédent b	Variations a-b	
			Emplois c	Ressources d
1 Financement Permanent	405 722 247,82	399 851 292,31		5 870 955,51
2 Moins actif immobilisé	239 992 812,62	237 584 729,18	2 408 083,44	
3 = Fonds de Roulement Fonctionnel (1-2) (A)	165 729 435,20	162 266 563,13	2 408 083,44	5 870 955,51
4 Actif circulant	542 764 370,91	524 028 563,78	18 735 807,13	
5 Moins passif circulant	229 435 843,13	166 088 541,18		63 347 301,95
6 = Besoin de Financement global (4-5) (B)	313 328 527,78	357 940 022,60	18 735 807,13	
7 TRESORERIE NETTE (Actif-Passif) = A-B	147 599 092,58	195 673 459,47		48 074 366,89

I RESSOURCES STABLES DE L'EXERCICE (FLUX)	EXERCICE		EXERCICE PRECEDENT	
	EMPLOIS	RESSOURCES	EMPLOI	RESSOURCES
* AUTOFINANCEMENT (A)		5 012 637,52		22 176 018,10
+ Capacité d'autofinancement		32 263 782,48		64 111 878,10
- Distributions de bénéfices		37 276 320,00		41 935 860,00
* CESSIONS ET REDUCTIONS D'IMMOBILISATIONS (B)		3 084 809,07		8 500 000,00
+ Cessions d'immobilisations incorporelles		-		-
+ Cessions d'immobilisations corporelles		-		-
+ Cessions d'immobilisations financières		-		-
+ récupérations sur créances immobilisées		3 084 809,07		8 500 000,00
* AUGMENTATION DES CAPITAUX PROPRES ET ASSIMILES (C)		1 153 066,37		-
+ Augmentation du capital - apports		-		-
+ Prime d'émission		-		-
AUGMENTATION DES DETTES DE FINANCEMENT (D)		1 081 000,00		-
(nettes de primes de remboursement)		-		-
TOTAL RESSOURCES STABLES (A+B+C+D)		306 337,92		30 676 018,10
II EMPLOIS STABLES DE L'EXERCICE (FLUX)				
ACQUISITIONS ET AUGMENTATIONS D'IMMOBILISATIONS (E)		21 185 114,60		40 074 601,40
+ Acquisitions d'immobilisations incorporées		645 203,23		555 707,86
+ Acquisitions d'immobilisations corporelles		9 955 412,37		13 168 893,64
+ Acquisitions d'immobilisations financières		-		-
+ Augmentation des créances immob.		10 584 499,00		26 350 000,00
* REMBOURSEMENT DES CAPITAUX PROPRES (F)		-		-
* REMBOURSEMENTS DES DETTES DE FINANCEMENT (G)		8 459 783,07		7 311 683,10
* EMPLOIS EN NON VALEURS (H)		-		-
TOTAL II - EMPLOIS STABLES (E+F+G+H)		29 644 897,67		47 386 264,50
III VARIATION DU BESOIN DE FINAN. CEMENT GLOBAL (B.F.G)		18 735 807,13		98 208 702,51
IV VARIATION DE LA TRESORERIE		48 074 366,89		114 918 968,91
TOTAL GENERAL		48 380 704,80		48 380 704,81

TABLEAU DES PROVISIONS

NATURE	Montant début exercice	DOTATIONS		REPRISES		Montant fin exercice
		D'exploitation	financières	D'exploitation	financières	
1. Provisions pour dépréciation de l'actif immobilisé	1 650 000,00	-	-	-	-	1 650 000,00
2. Provisions réglementées	-	-	-	-	-	-
3. Provisions durables pour risques et charges	-	-	-	-	-	-
SOUS TOTAL (A)	1 650 000,00	-	-	-	-	1 650 000,00
4. Provisions pour dépréciation de l'actif circulant (hors trésorerie)	39 470 077,22	17 033 123,37	-	13 860 730,28	-	42 642 470,31
5. Autres Provisions pour risques et charge	2 730 937,24	-	2 615 541,56	730 937,24	-	4 615 541,56
6. Provisions pour dépréciation des comptes de trésorerie	-	-	-	-	-	-
SOUS TOTAL (B)	42 201 014,46	17 033 123,37	2 615 541,56	13 860 730,28	730 937,24	47 258 011,87
TOTAL (A+B)	42 816 718,00	17 033 123,37	2 615 541,56	13 860 730,28	730 937,24	48 908 011,87

TABLEAU DES CREANCES

CREANCES	TOTAL	ANALYSE PAR ECHEANCE			AUTRES ANALYSES			
		Plus d'un an	Moins d'un an	Echues et non recouvrées	Montants en devises	Montants sur l'Etat et Org. Pub.	Montants sur les entreprises liées	Montants représentés par effets
DE L'ACTIF IMMOBILISE								
* Prêts immobilisés	-	-	-	-	-	-	-	-
* Autres créances financières	68 603 236,93	68 603 236,93	-	-	468 737,93	68 134 499,00	-	-
DE L'ACTIF CIRCULANT								
* Fournisseurs et comptes rattachés	535 445,05	-	535 445,05	-	-	-	-	-
* Clients et comptes rattachés	372 620 960,85	42 716 299,62	329 904 661,23	-	69 875 927,50	110 676,78	118 798 766,32	
* Personnel	226 701,36	-	226 701,36	-	-	-	-	
* Etat	16 410 269,62	-	16 410 269,62	-	16 410 269,62	-	-	
* Compte d'associés	19 902 776,75	-	19 902 776,75	-	1 344 605,00	17 991 477,54	-	
* Autres débiteurs	-	-	-	-	-	-	-	
* Comptes de régularisation-actif	142 044,14	-	142 044,14	-	-	-	-	

TABLEAU DES DETTES

DETTES	TOTAL	ANALYSE PAR ECHEANCE			AUTRES ANALYSES			
		Plus d'un an	Moins d'un an	Echues et non recouvrées	Montants en devises	Montants vis-à-vis de l'Etat et org.Pub.	Montants vis-à-vis des entreprises liées	Montants représentés par effets
DE FINANCEMENT	44 219 583,70	38 556 509,50	5 663 074,20	-	-	-	-	
* Emprunts obligataires	-	-	-	-	-	-	-	
* Autres dettes de financières	44 219 583,70	38 556 509,50	5 663 074,20	-	-	-	-	
DU PASSIF CIRCULANT	224 362 908,08	-	-	-	-	-	-	
* Fournisseurs et comptes rattachés	145 307 611,60	-	145 307 611,60	-	-	-	1 987 711,43	
* Clients créditeurs, avances et acomptes	15 014 228,03	-	15 014 228,03	-	-	-	-	
* Personnel	6 694 135,17	-	6 694 135,17	-	-	-	-	
* Organismes sociaux	3 496 908,34	-	3 496 908,34	-	934 083,76	-	-	
* Etat	50 406 272,30	-	50 406 272,30	-	50 406 272,30	-	-	
* Compte d'associés	-	-	-	-	-	-	-	
* Autres créanciers	2 878 167,76	-	2 878 167,76	-	-	2 250 000,00	-	
* Comptes de régularisation - Passif	565 584,88	-	565 584,88	-	-	-	-	

TABLEAU DES SURETES REELLES DONNEES OU RECUES

TIERS CREDITEURS OU TIERS DEBITEURS	Montant couvert par la sûreté	Nature (1)	Date et lieu d'inscription	Objet (2) (3)	Valeur comptable nette de la sûreté donnée à la date de clôt.
Sûretés données		NEANT			
Sûretés reçues		NEANT			

- (1) - Gage : 1 Hypothèque : 2 Nantissement : 3 - Warrant : 4 - Autres : 5 - (à préciser)
 (2) préciser si la sûreté est donnée au profit d'entreprises ou de personnes tierces (sûretés données) (entreprises liées, associés, membres du personnel)
 (3) préciser si la sûreté reçue par l'entreprise provient de personnes tierces autres que le débiteur (sûretés reçues)

PASSIF EVENTUELS

- (a) Les déclarations de l'impôt sur le revenu (IR), de l'impôt sur les sociétés (IS) et de la taxe sur la valeur ajoutée (TVA) ainsi que les déclarations sociales au titre de la CNSS des exercices 2013 à 2016 ne sont pas encore prescrites et pourraient faire l'objet de contrôle par l'administration et donner lieu à d'éventuels redressements.
 (b) Les stocks en admission temporaire sont sujets à une justification de leur réexportation vis-à-vis de l'administration des douanes dans un délai de deux ans à partir de la date de leur admission au Maroc.
 En cas de différence avec la situation tenue par la douane, la société risque de devoir payer les droits de douanes et intérêts de retard sur les quantités considérées non réexportées dans les délais.

ETAT DES CHANGEMENTS DE METHODES

NATURE DES CHANGEMENTS	JUSTIFICATION DU CHANGEMENT	INFLUENCE SUR LE PATRIMOINE LA SITUATION FINANCIERE ET LES RESULTATS
I. Changements affectant les méthodes comptables fondamentales		
II. Changements affectant les règles de présentation		

TABLEAU DES IMMOBILISATIONS AUTRES QUE FINANCIERES

NATURE	MONTANT BRUT DEBUT EXERCICE	AUGMENTATION			DIMINUTION		MONTANT BRUT FIN EXERCICE
		Acquisition	Production par l'entreprise sur elle-même	Virement	Cession	Retrait	
IMMOBILISATION EN NON-VALEURS	869 780,30	-	-	-	-	-	869 780,30
*Frais préliminaires	100 000,00	-	-	-	-	-	100 000,00
*Charges à répartir sur plusieurs exercices	869 780,30	-	-	-	-	-	869 780,30
*Primes de remboursement obligations	-	-	-	-	-	-	-
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	21 243 645,72	645 203,23	-	-	-	-	21 888 848,95
* Immobilisation en recherche et développement	-	-	-	-	-	-	-
* Brevets, marques, droits et valeurs similaires	1 998 828,00	-	-	-	-	-	1 998 828,00
* Fonds commercial	290 000,00	-	-	-	-	-	290 000,00
*Autres immobilisations incorporelles	18 859 192,72	574 512,21	-	-	-	-	19 433 704,93
*Autres immobilisations incorporelles en cours	95 625,00	70 691,02	-	-	-	-	166 316,02
IMMOBILISATIONS CORPORELLES	419 277 652,63	9 467 974,94	-	3 546 255,71	-	4 697 330,87	427 589 552,41
* Terrains	2 620 502,00	-	-	-	-	-	2 620 502,00
*Constructions	97 788 129,58	973 751,16	-	344 086,74	-	-	99 105 967,48
*Installat. techniques, matériel et outillage	285 048 046,31	5 463 364,66	-	3 202 168,97	-	-	293 713 579,94
* Matériel de transport	8 835 728,78	1 360 562,18	-	-	-	-	10 196 290,96
* Mobilier, matériel bureau et aménagements	20 210 836,93	853 978,38	-	-	-	-	20 864 815,31
*Autres immobilisations corporelles	-	-	-	-	-	-	-
*Immobilisations corporelles en cours	4 774 409,03	1 016 318,56	-	-	46 228,50	4 697 330,87	1 047 168,22

TABLEAU DES TITRES DE PARTICIPATION

Raison sociale de la société émettrice	Secteur d'activité	Capital social	Participation au capital %	Prix d'acquisition global	Valeur comptable nette	Extrait des derniers états de synthèse de la société émettrice		Produits inscrits au C.P.C de l'exercice
						Date de clôture	Situation nette résultat net (2015)	
AFRIC INDUSTRIE	INDUSTRIE	14 575 000,00	47,00%	15 775 013,66	15 775 013,66	31/12/2014	40 752 535,52	6 952 850,36
MANSART	INDUSTRIE	1 000 000,00	99,70%	5 900 000,00	5 900 000,00	31/12/2014	1 874 903,47	319 605,58
BELPROMO	IMMOBILIER	22 000 000,00	99,93%	22 000 000,00	22 000 000,00	31/12/2014	16 736 552,57	1 963 747,81
NAFIDA ALUMINIUM	IMMOBILIER	100 000,00	100%	100 000,00	100 000,00	31/12/2014	363 021,95	280 229,27
G E A	HOLDING	6 000 000,00	10%	600 000,00	600 000,00	31/12/2014	4 161 664,99	1 242 096,56
ALUCOIL MAROC	NEGOCE	4 000 000,00	48,995%	1 959 800,00	1 959 800,00	31/12/2014	6 535 151,59	566 351,41
ALM AFRICA	NEGOCE	3 000 000,00	99,99%	3 000 000,00	3 000 000,00	31/12/2014	1 029 831,92	196 272,86
INDUSTUBE	INDUSTRIE	21 000 000,00	99,99%	35 999 887,50	35 999 887,50	31/12/2014	21 497 984,09	3 127 728,14
		71 675 000,00		85 334 701,16	85 334 701,16		92 225 602,20	7 676 734,71

ENGAGEMENTS FINANCIERS RECUS OU DONNES HORS OPERATIONS DE CREDIT-BAIL

ENGAGEMENTS DONNES	Montants Exercice	Montants Exercice Précédent
* Avals et cautions Marsa Maroc	1 600 000,00	1 600 000,00
* DOUANE Crédit d'enlèvement	100 000,00	100 000,00
* engagements en matière de pensions de retraites et obligations similaires	1 500 000,00	1 500 000,00
* autres engagements donnés	-	-
* * * * *	-	-
TOTAL (1)	1 600 000,00	1 600 000,00
(1) Dont engagements à l'égard d'entreprises liées.....		

ENGAGEMENTS RECUS	Montants Exercice	Montants Exercice Précédent
* Avals et cautions ABJ NEGOCE	5 000 000,00	5 000 000,00
* J.P INDUSTRIES	-	-
* Autres engagements reçus	-	-
* Caution de retenue de garantie	-	-
TOTAL	5 000 000,00	5 000 000,00



Building a better working world
 37, Bd Abdellatif Benkaddour
 20050 Casablanca
 Maroc



88, Résidence Mas Palomas II
 Rue Omar Ibn Al Khattab
 90020 Tanger
 Maroc

Aux Actionnaires de la société
ALUMINIUM DU MAROC
 Zone Industrielle
 Tanger

RESUME DU RAPPORT DES COMMISSAIRES AUX COMPTES EXERCICE DU 1^{er} JANVIER AU 31 DECEMBRE 2016

Conformément à la mission qui nous a été confiée par votre Assemblée Générale du 16 juin 2014, nous vous présentons notre rapport relatif à l'exercice clos le 31 décembre 2016.

Nous avons effectué l'audit des états de synthèse ci-joints de la société Aluminium du Maroc S.A., comprenant le bilan, le compte de produits et charges, l'état des soldes de gestion, le tableau de financement et l'état des informations complémentaires (ETIC), relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2016. Ces états de synthèse font ressortir un montant de capitaux propres et assimilés de MAD 361.502.664,12 dont un bénéfice net de MAD 18.256.301,51.

La direction est responsable de l'établissement et de la présentation sincère de ces états de synthèse, conformément au référentiel comptable admis au Maroc.

Notre responsabilité est d'exprimer une opinion sur ces états de synthèse sur la base de notre audit. Nous avons effectué notre mission selon les normes de la profession au Maroc et compte tenu des dispositions légales et réglementaires en vigueur.

Nous certifions que les états de synthèse, cités au deuxième paragraphe ci-dessus, sont réguliers et sincères et donnent, dans tous leurs aspects significatifs, une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de la société Aluminium du Maroc S.A. au 31 décembre 2016 conformément au réfé